
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21287  del  09/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti campagne 2017/18,
2018/19, 2019/20 e 2020/2021. Recepimento del Decreto Ministeriale del MIPAAF n.0249006 del 28.05.2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07052 10/06/2021

 



Oggetto: Reg. (UE) n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei 

vigneti campagne 2017/18, 2018/19, 2019/20 e 2020/2021. Recepimento del Decreto Ministeriale del 

MIPAAF n.0249006 del 28.05.2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 
 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTA la Legge Statutaria 11.11.2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18.02.2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 

06.09.2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 07.05.2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca al dott. 

Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

“Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72; 

(CEE) n. 234/79; (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1149 del 15.04.2016 della Commissione che integra il Regolamento 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di 

sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 1150 del 15.04.2016 della Commissione recante modalità 

di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14.2.2017, che modifica 

il regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione recante modalità di applicazione 

del regolamento (UE) 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2021/374 della Commissione del 27 gennaio 2021 che 

modifica il regolamento delegato (UE) 2020/884 recante per il 2020, in collegamento con la pandemia 

di COVID-19, deroga ai regolamenti delegati (UE) 2017/891 per l’ortofrutticoltura e (UE) 2016/1149 

per la vitivinicoltura, e modifica il regolamento delegato (UE) 2016/1149; 

Atto n. G07052 del 10/06/2021



PRESO ATTO del Programma Nazionale di Sostegno del settore vitivinicolo per il periodo 2019-

2023 (di seguito PNS), previsto agli articoli 39 e seguenti del Regolamento (UE) n. 1308/2013 e 

s.m.i., presentato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali alla Commissione 

dell'Unione Europea il 1° marzo 2018 e s.m.i.; 

VISTA la legge n. 238 del 12.12.2016 recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e 

della produzione e commercio del vino”; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 1411 del 03.03.2017 recante “Disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato 

(UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda 

l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti” come modificato con il 

Decreto n. 3843 del 03.04.2019 e n. 5819 del 30.05.2019; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 24 del 30.01.2020 concernente: Revoca 

della deliberazione di Giunta regionale del 5 marzo 2010 n. 155. Approvazione delle disposizioni 

regionali per l'applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 relative alla gestione ed al controllo 

del potenziale produttivo viticolo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 64 del 18.2.2014 recante “Reg. (CE) n. 

1234/2007 e Reg. (CE) n. 555/2008. Adozione delle Disposizioni applicative del regime di sostegno 

comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti per le campagne vitivinicole dal 

2013/2014 al 2017/2018. Approvazione prezzario analitico relativo ai costi per le opere di 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Attivazione campagna 2013/2014”; 

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2017/18 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n.G07009 del 18.05.2017 e s.m.i.; 

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2018/19 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n. G06511 del 22.05.2018  e s.m.i.; 

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2019/2020 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n. G06700 del 17.05.2019 e s.m.i.; 

VISTA la Determinazione n. G04908 del 28.04.2020 recante: OCM Unica Regolamento (UE) 

n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti. 

Adeguamento Avvisi pubblici per le campagne 2017/18, 2018/19 e 2019/2020. Recepimento del 

Decreto Ministeriale n.3318 del 31.03.2020, della Circolare AGEA Area Coordinamento 

n.25100/2020 e delle Istruzioni Operative n.23/2020 - n.24/2020 - n.26/2020 dell'Organismo Pagatore 

AGEA; 

VISTA la Determinazione n. G06640 del 08.06.2020 recante: OCM Unica Regolamento (UE) 

n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti. 

Recepimento delle Istruzioni Operative n. 42 del 29.05.2020 dell'Organismo Pagatore AGEA. 

Modifica della Determinazione dirigenziale n. G04908 del 28.4.2020; 

Atto n. G07052 del 10/06/2021



VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2020/2021 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n. G09272 del 04.08.2020 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIPAAF n. 0249006 del 28.05.2021 recante “Disposizioni relative 

alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti 

adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

PRESO ATTO che, per la misura OCM Vino Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, il citato 

Decreto Ministeriale prevede, tra l’altro: 

 all‘art.1 comma 2:  che  all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 comma 

2 lettera g è aggiunta la seguente frase: “g) Per le domande di aiuto presentate nelle 

campagne 2018/2019 e 2019/2020 le Regioni individuano il periodo entro il quale le azioni 

di riconversione e ristrutturazione devono essere realizzate, tenuto conto che il reimpianto 

deve avvenire entro il periodo di validità della relativa autorizzazione; tale periodo è, 

comunque, fissato in modo da garantire che il pagamento del contributo avvenga entro il 15 

ottobre 2023; 

 all’art.1 comma 3: che all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 comma 

2 è aggiunto la seguente lettera: “k) Limitatamente alle campagne 2018/2019, 2019-2020 e 

2020/2021 è consentito ai beneficiari di apportare modifiche, anche di natura strategica, ai 

progetti approvati. Nel caso di modifiche attinenti la strategia o l’obiettivo generale del 

progetto, è richiesta una convalida da parte dell’Ente istruttore competente.”;  

 all’art.1 comma 4: che all’articolo 10 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 è 

aggiunto il seguente comma: “Fermo restando quanto riportato al successivo articolo 4, 

limitatamente alle campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 ai beneficiari 

di contributi per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti, che non abbiano 

realizzato l’intera superfice oggetto della domanda di aiuto non si applicano le disposizioni 

di cui ai commi 3, 4, 5 e 6 del presente articolo.”  . 

RITENUTO di recepire le disposizione del Decreto Ministeriale del MIPAAF n. 0249006 del 

28.05.2021 recante “Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore 

vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” per la misura OCM Vino Ristrutturazione e riconversione dei vigneti;  

RITENUTO opportuno prorogare al 20.06.2022 il termine ultimo per la presentazione delle domande 

di saldo, relative alle domande di sostegno a fidejussione delle campagne 2018/2019 e 2019/2020 che 

prevedevano la presentazione della domanda di saldo al 20.06.2021 ed applicare il nuovo termine a 

tutte le suddette domande di sostegno che alla data del 20.06.2021 non hanno presentato domanda di 

saldo; 

RITENUTO opportuno che per le modifiche, anche di natura strategica, ai progetti approvati per le 

campagne 2018/2019 e 2019/2020 e 2020/2021 restano vigenti i termini e le relative modalità previste 

nei Bandi pubblici per l’accesso alla misura di aiuto, relativi alla campagna di presentazione della 

domanda; 

RITENUTO di confermare quant’altro indicato nei Bandi pubblici, per le campagne di aiuto 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 della misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, adottati 

Atto n. G07052 del 10/06/2021



con le Determinazioni dirigenziali n. G06700 del 17.05.2019 e s.m.i., n. G06511 del 22.05.2018  e 

s.m.i., n.G07009 del 18.05.2017 e s.m.i. e non oggetto di adeguamento con il presente Atto;  

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali - Direzione generale delle Politiche internazionali dell’Unione Europea – 

Settore vitivinicolo e all’AGEA Organismo pagatore. 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione,  

 di recepire il Decreto Ministeriale del MIPAAF n. 0249006 del 28.05.2021 recante 

“Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa del settore vitivinicolo 

a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” per la misura OCM Vino Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti, in particolare: 

-  all‘art.1 comma 2:  che  all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 

comma 2 lettera g è aggiunta la seguente frase: “g) Per le domande di aiuto presentate 

nelle campagne 2018/2019 e 2019/2020 le Regioni individuano il periodo entro il quale 

le azioni di riconversione e ristrutturazione devono essere realizzate, tenuto conto che 

il reimpianto deve avvenire entro il periodo di validità della relativa autorizzazione; 

tale periodo è, comunque, fissato in modo da garantire che il pagamento del contributo 

avvenga entro il 15 ottobre 2023; 

- all’art.1 comma 3: che all’articolo 2 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 

comma 2 è aggiunto la seguente lettera: “k) Limitatamente alle campagne 2018/2019, 

2019-2020 e 2020/2021 è consentito ai beneficiari di apportare modifiche, anche di 

natura strategica, ai progetti approvati. Nel caso di modifiche attinenti la strategia o 

l’obiettivo generale del progetto, è richiesta una convalida da parte dell’Ente istruttore 

competente.”;  

- all’art.1 comma 4: che all’articolo 10 del Decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 

è aggiunto il seguente comma: “Fermo restando quanto riportato al successivo articolo 

4, limitatamente alle campagne 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 ai 

beneficiari di contributi per la misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti, 

che non abbiano realizzato l’intera superfice oggetto della domanda di aiuto non si 

applicano le disposizioni di cui ai commi 3, 4, 5 e 6 del presente articolo.”  . 

 di prorogare al 20.06.2022 il termine ultimo per la presentazione delle domande di saldo, 

relative alle domande di sostegno a fidejussione delle campagne 2018/2019 e 2019/2020 che 

prevedevano la presentazione della domanda di saldo al 20.06.2021 ed applicare il nuovo 

termine a tutte le suddette domande di sostegno che alla data del 20.06.2021 non hanno 

presentato domanda di saldo; 

 di mantenere vigenti i termini e le relative modalità previste nei Bandi pubblici per l’accesso 

alla misura di aiuto, relativi alla campagna di presentazione della domanda, per le modifiche, 

Atto n. G07052 del 10/06/2021



anche di natura strategica, ai progetti approvati per le campagne 2018/2019 e 2019/2020 e 

2020/2021;  

 di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle Politiche internazionali dell’Unione 

Europea – Settore vitivinicolo e dell’AGEA Organismo pagatore. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso, nei tempi e modi di legge, innanzi 

il competente Tribunale ordinario. 

Il presente provvedimento non ricorre nella casistica di cui all’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul sito istituzionale. 

           

Il Direttore Regionale 

                                                dott. Ing. Mauro Lasagna 

 

Atto n. G07052 del 10/06/2021


